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TEMAT KRYESORE

• METODOLOGJIA E VLERËSIMIT

• REFLEKTIMI I STANDARDEVE TË REJA NË FORMATIN E RAPORTIT TË

VLERËSIMIT TË JASHTËM

• REFLEKTIMI I STANDARDEVE TË REJA NË HARTIMIN E RAPORTIT TË

VLERËSIMIT TË JASHTËM

• OBJEKSIONET E IAL –VE NË LIDHJE ME DRAFT RAPORTIN: MEMO 

/REFLEKTIM

• OBJEKSIONET E IAL-VE  PËR RAPORTIN FINAL (nëse ka)

• VENDIMMARRJA PËR AKREDITIMIN NGA BORDI I AKREDITIMIT



METODOLOGJIA E VLERËSIMIT

• ASCAL kryen një vlerësim paraprak të Dosjes

së Vetëvlerësimit të përcjellë nga IAL në

kuadër të akreditimit të programit të studimit; 

• ASCAL kryen një vlerësim teknik në

përputhje me aktet ligjore/ nën-ligjore në fuqi;

• Në rast se  ASCAL konstaton se DVV është e 

plotë nga ana teknike dhe në përputhje me 

standardet, ajo i kalon GVJ për vlerësim në

përmbajtje.



METODOLOGJIA E VLERËSIMIT

• Metodologjia që do të përdoret për vlerësimin e një programi studimi në kuadër të akreditimit të tij, 

do të jetë ajo e aplikuar gjatë procesit të akreditimit institucional me QAA.

• Fazat e vlerësimit të jashtëm nga GVJ:

 Faza e parë: shqyrtimi i dokumentacionit të paraqitur nga IAL (GVJ ka të drejtë të kërkojë

dokumentacion shtesë përpara vizitë në IAL);

 Faza e dytë: vizita, dokumentacioni shtesë i kërkuar. Minutat për çdo takim konsiderohen

dokumentacion vlerësimi;

 Faza e tretë: Hartimi i draft Raportit (në grup)

 Faza e katërt: ASCAL kryen verifikimin e draft-RVJ dhe GVJ bën plotësimet e nevojshme

(nëse ka). Dërgimi i draft-RVJ në IAL.

 Faza e pestë: Reflektimi i komenteve të IAL (nëse ka), finalizimi i RVJ.



REFLEKTIMI I STANDARDEVE TË REJA NË FORMATIN
E RAPORTIT TË VLERËSIMIT TË JASHTËM

• Formati i Raportit të vlerësimit të jashtëm është hartuar në përputhje më Standardet e Reja të Cilësisë të

miratuara më VKM Nr. 531 datë 11.09.218

• Formati i Raportit të vlerësimit të jashtëm përbëhet nga 6 fusha kryesore për programet Bachelor, Master

Profesional, Master i Shkencave, Master i Arteve dhe nga 5 fusha për programet me karakter profesional.

Fushat kryesore të vlerësimit janë:

1. OFRIMI I PROGRAMEVE TË STUDIMIT

2. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TË STUDIMIT

3. MËSIMDHËNIA, MËSIMNXËNIA, VLERËSIMI DHE KOMPETENCAT

4. BURIMET PËR REALIZIMIN E PROGRAMIT TË STUDIMIT

5. STUDENTËT DHE MBËSHTETJA E TYRE

6. SIGURIMI I CILËSISË SË PROGRAMEVE TË STUDIMIT 



REFLEKTIMI I STANDARDEVE TË REJA NË HARTIMIN E 
RAPORTIT TË VLERËSIMIT TË JASHTËM

• Raporti i jashtëm nuk duhet të përmbajë përsëritje

të fjalëve të Institucionit;

• Raporti i vleresimit të jashtëm ka një numër të

kufizuar fjalësh;

• Raporti i vlerësimit të jashtëm nuk është

përshkrimor por analitik.

• GVJ shprehet për çdo kriter që përbën standardin;

• GVJ shprehet për shkallën e përmbushjes së

standardit duke u bazuar në përgjigjen për çdo

kriter;

Standardi I.1

Institucioni i arsimit të lartë ofron programe studimi në

përputhje me misionin dhe qëllimin e tij e që synojnë ruajtjen e

interesave dhe vlerave kombëtare.

Kriteret Vlerësimi i ekspertëve

Kriteri 1

Kriteri 2

Kriteri 3

Kriteri 4



REFLEKTIMI I STANDARDEVE TË REJA NË HARTIMIN E 
RAPORTIT TË VLERËSIMIT TË JASHTËM

• Njësia e vlerësimit do të jetë standardi, ndërsa

vlerësimi i një fushe në tërësi do të mbështetet në

vlerësimin e standardeve përbërës;

• Në gjykimin final për shkallën e përmbushjes së fushës, 

skema e paracaktuar do të parashikojë edhe

rëndësinë/peshën e standardeve që e përbëjnë atë;

• Çdo e dhënë apo gjetje që do të jepet në raport për

shkallën e përgjigjes ndaj kriterit dhe përmbushjes së

standardit, do të mbështetet në evidencat e sjella nga

IAL dhe/ose të marra gjatë vizitës në vend.

Standardi I.2

Programet e studimit janë në përputhje me strategjinë e

zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore të institucionit të

arsimit të lartë dhe fushat akademike të tij.

Kriteret Vlerësimi i ekspertëve

Kriteri 1

Kriteri 2

Kriteri 3

Shkalla e 

përmbushje

s së 

standardit

Nuk

përmbushet

Përmbushet

pjesërisht

Përmbushet

kryesisht

Përmbushet

plotësisht



TABELA E DETAJUAR
E VLERËSIMIT

Shkalla e përmbushjes së Standardeve/Fushave të vlerësimit për Programet Bsc

Fushat Standardet Përmbushja e 

standardit PO/JO/? 

Argumentimi/

Mangësitë

Vlerësimi i Fushës

Fusha 1

Standardi 1

Standardi 2

Standardi 3

Standardi 4

Standardi 5

Fusha 2

Standardi 1

Standardi 2

Standardi 3

Standardi 4

Standardi 5

Fusha 3

Standardi 1

Standardi 2

Standardi 3

Standardi 4

Standardi 5

Standardi 6

Standardi 7

Standardi 8

Fusha 4

Standardi 1

Standardi 2

Standardi 3

Standardi 4

Standardi 5

Standardi 6

Fusha 5

Standardi 1

Standardi 2

Standardi 3

Standardi 4

Standardi 5

Standardi 6

Fusha 6

Standardi 1

Standardi 2

Standardi 3

Standardi 4

Standardi 5



VLERËSIMI
TËRËSOR I 

PROGRAMIT 
TË STUDIMIT

Nr

Fushat e Vlerësimit Shkalla e Përmbushjes së standardeve të fushës

Nuk përmbushen Përmbushen

pjesërisht

Përmbushen

kryesisht

Përmbushen

plotësisht

I OFRIMI I PROGRAMEVE TË 

STUDIMIT

II ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE 

ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TË 

STUDIMIT

III MËSIMDHËNIA, MËSIMNXËNIA,

VLERËSIMI DHE KOMPETENCAT

IV BURIMET PËR REALIZIMIN E 

PROGRAMIT TË STUDIMIT

V STUDENTËT DHE MBËSHTETJA E

TYRE

VI SIGURIMI I CILËSISË SË

PROGRAMEVE TË STUDIMIT

VLERËSIMI TËRËSOR



REFLEKTIMI I STANDARDEVE TË REJA
NË HARTIMIN E RAPORTIT TË

VLERËSIMIT TË JASHTËM

Grupi i Vlerësimit të Jashtëm në fund të

raportit përfundimtar bën përmbledhjen e 

vlerësimit të programit të studimit duke u 

shprehur për:

1. Plotësimin e rekomandimeve të

mëparshme;

2. Pikat e forta dhe afirmimet;

3. Pikat e dobëta;

4. Rekomandimet;

5. Shkallën e përmbushjes së standardeve.



OBJEKSIONET E IAL –VE NË LIDHJE ME DRAFT RAPORTIN: 
MEMO /REFLEKTIM

• Bazuar në Manualin e ASCAL, për procedurat e vlerësimit, Institucioni nuk bën

komente apo shpreh gjykime në lidhje me vlerësimin e ekspertit, ai dërgon objeksione, 

sugjerime të bazuara në fakte apo evidenca.

• GVJ  merr ose jo në konsideratë objeksionet, sugjerimet e IAL në lidhje me Draft 

Raportin.

• GVJ përgatit një Memo, ku sqaron në mënyrë të detajuar marrjen ose jo në konsideratë

të çdo objeksioni, sugjerimi të paraqitur nga IAL, dhe e vendos atë në fillim të raportit

përfundimtar .



OBJEKSIONET E IAL-VE  PËR RAPORTIN FINAL (nëse ka)

• Risi në procesin e akreditimit, sipas VBA Nr. 71, datë 28.09.2018, përpara marjes së 

vendimit final nga Bordi i Akreditimit, IAL dërgon në ASCAL objeksionet për raportin 

përfundimtar (nëse ka).

• ASCAL, përgatit dosjen përfundimtare për shqyrtim nga Bordi i Akreditimit, pjesë e së 

cilës janë edhe objeksionet në lidhje me raportin final;

• Dosja e plotë (RVJ, dokumentacioni I mbledhur nga të gjitha fazat, minutat, 

komentet/objeksionet e IAL)  përcillet në sekretariatin e BA për vendimmarrje.



VENDIMMARRJA PËR AKREDITIMIN NGA BORDI I
AKREDITIMIT

• Dosja e Vlerësimit, shqyrtohet në mbledhjen më të afërt të Bordit të

Akreditimit.

• Bordi mer vendimin e akreditimit

• Vendimi zbardhet dhe publikohet në faqen e ASCAL

• Vendimi dërgohet:

• në IAL-të e interesuara

• MASR



FALEMINDERIT PËR VËMENDJEN


